SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGRAD - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 2208/2025

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade e a Instrução Normativa
GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente de Avaliação dos Acervos das Bibliotecas do SiB,
instituída pela Portaria nº 1469/2025.

Art. 2º Incluir os seguintes membros na referida Comissão:

MARIA HELENA MACHADO DE MORAES - Representante Docente;

CLAUDIO RENATO MORAES DA SILVA - Representante Docente;

JUSSEMAR WEISS GONÇALVES - Representante Docente;

VINICIUS MENEZES DE OLIVEIRA - Representante Docente;

MARCELO RITA PIAS - Representante Docente;

DIANA FRANCISCA ADAMATTI - Representante Docente;

MARIO FERNANDO CARVALHO RIBEIRO - Representante Docente;

FERNANDA TUMELERO - Representante Docente;

DUANE FONSECA - Representante Docente;

DÉBORA GOMES DE GOMES - Representante Docente;

ANTONIO MARCOS DE LIMA ALVES - Representante Docente;

FELIPE DA SILVA PAULITSCH - Representante Docente;

BÁRBARA TAROUCO DA SILVA - Representante Docente;

ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA FAGUNDES - Representante Docente;

MAURO NICOLA POVOAS - Representante Docente;

RUBELISE DA CUNHA - Representante Docente;

LIS YANA DE LIMA MARTINEZ - Representante Docente;

ARTUR EMÍLIO ALARCON VAZ - Representante Docente;

JANICE MARTINS APPEL - Representante Docente;

GABRIELA SILVA - Representante Docente;

RODRIGO MONTERO - Representante Docente;

LUCIANA PILATTI TELLES - Representante Docente; e

Portaria 2208 - altera Comissão de Avaliação dos Acervos SIB (0436130)         SEI 23116.006825/2025-01 / pg. 1

GABRIELA JARDIM - Representante Docente.

Art. 3º Manter os seguintes membros na referida Comissão:

VANESSA DIAS SANTIAGO - Representante TAE (Presidente);

CAMILA OLIVEIRA CRUZ - Representante TAE;

CRISTIANE MOTTA OLIVEIRA - Representante TAE;

JOÃO PAULO BORGES DA SILVEIRA - Representante TAE;

MICHEL CASTRO LUCAS - Representante TAE;

SABRINA VAZ DA SILVA - Representante TAE; e

VANESSA CEIGLINSKI NUNES - Representante TAE.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 2 de julho de 2025.

Simone Grohs Freire

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Simone Grohs Freire, Pró-Reitora, em 02/07/2025, às 10:14,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0436130 e o código CRC E4A53DC6.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.006825/2025-01 SEI nº 0436130

Portaria 2208 - altera Comissão de Avaliação dos Acervos SIB (0436130)         SEI 23116.006825/2025-01 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 2208 - altera Comissão de Avaliação dos Acervos SIB (0436130)